第一頁 共十二頁

裝

訂

線

臺灣服務學習學會臺灣服務學習學會臺灣服務學習學會臺灣服務學習學會第一屆第第一屆第第一屆第第一屆第三三三三次理監事次理監事次理監事次理監事聯席聯席聯席聯席會會會會議議議議

會議會議會議會議紀錄紀錄紀錄紀錄

一一一一、、、、    時時時時        間間間間：：：：102 年 10 月 5 日（六）10 時至 12 時

二、 地地地地        點點點點：：：：國立臺灣師範大學誠十樓討論室一（台北市和平東路一段 162 號誠十樓）

三、 出席人員出席人員出席人員出席人員：：：：

理事—楊朝祥理事長、劉若蘭副理事長、邱筱琪理事、黃世雄理事、潘榮吉理事

監事—柯志堂監事長、陳漢瑛監事

四四四四、、、、    請假人員請假人員請假人員請假人員：：：：曲慶浩理事、胡憶蓓理事、洪錦珠理事、劉杏元理事、陳昭雄監事

五五五五、、、、    列席人員列席人員列席人員列席人員：：：：黃玉教授、楊昌裕秘書長、蔡昕璋先生、黃晴郁小姐

六六六六、、、、    記記記記        錄錄錄錄：：：：黃晴郁小姐

七七七七、、、、    主席致詞主席致詞主席致詞主席致詞：：：：

八八八八、、、、    前次會議執行情形報告前次會議執行情形報告前次會議執行情形報告前次會議執行情形報告

提案提案提案提案    會議決議會議決議會議決議會議決議    執行情況執行情況執行情況執行情況

一一一一

案由一：審議新申請入會案審議新申請入會案審議新申請入會案審議新申請入會案。。。。

決議：

（一）通過蔡昕璋、郭瑤萍、朱春輝、廖炳煌、

李育齊等五人加入本學會為個人會員；

台灣外展教育發展基金會、輔仁大學等

二單位加入本學會為團體會員。

（二）會員名冊「身分」欄，統一採「教育人

員」、「社會人士」、「學生」三類。

截至目前為止計有 86 位個人會

員，5 個團體會員及 4 位學生會

員。

二二二二

案由二：為辦理本學會會徽徵選案為辦理本學會會徽徵選案為辦理本學會會徽徵選案為辦理本學會會徽徵選案。。。。

決議：

（一）同意辦理會徽徵選活動，所擬「臺灣服

務學習學會會徽徵選辦法（草案）」修正

如附件 4。

（二）於佛光大學刊登徵選辦法並發文大學校

院廣為宣導。另，申請一電子信箱以為

聯絡之用。

（三）評選作業請佛光大學產品與媒體設計學

系以專業角度提供初審意見，決審作業

結合理監事聯席會議辦理。

1.已申請 google 信箱

tsla102@gmail.com 為本會聯

絡專用信箱。

2.會徽徵選活動已於 9 月 15 日

截止收件，計有 16 件作品參

與徵選，已由佛光大學產品與

媒體設計學系進行初審，將於

提案二進行決審討論。

第二頁 共十二頁

裝

訂

線

三三三三

案由三：為委託建置本學會網頁案為委託建置本學會網頁案為委託建置本學會網頁案為委託建置本學會網頁案。。。。

決議：完成日期訂為 8 月 15 日，餘照案通過。

8 月 22 日已請承做的王聲葦教

授簡報，擬擇期做最後確認和管

理者培訓。

四

案由四：各專業各專業各專業各專業委員會今年度作業事項案委員會今年度作業事項案委員會今年度作業事項案委員會今年度作業事項案。。。。

決議：

（一）「會員讀書會與聯誼」一項，修正為專

業發展委員會規畫辦理。

（二）請各專業委員會召集人邀集各該委員會

成員再審視原計畫工作事項，另擇期議

定之。

（三）夥伴關係委員會宜考慮發展與企業相關

團體之關係。

（四）6 月 28 日台北醫學大學、明新科大辦理

之服務學習學術研討會，本學會協辦。

7 月 19 日各委員會召集人已召

開工作會議，部分提案已提本次

理監事會議。

決定決定決定決定：：：：洽悉洽悉洽悉洽悉。。。。

九九九九、、、、    報告事項報告事項報告事項報告事項

  （一）本學會已於 7 月 17 日辦理社團法人登記，7 月 24 日申請統一編號(本學會統一編

號為 31979684)及免扣繳所得，8 月 15 日完成設立學會郵局帳戶及郵政劃撥儲金

帳號(50268480)，8 月 16 日正式取得社團法人登記證書(102 證社字第 57 號，登

記簿第 106 冊第 69 頁第 2322 號)。

  （二）已於 7 月 15 日將成立大會紀錄及第一、二次理監事聯席會議決議事項與辦理情形，

mail 給會員，讓會員瞭解學會運作情形。

  （三）本學會之會員及會員繳交入會費、年費情形如下表：

 個人會員 團體會員 贊助會員 學生會員 合計

會員人數 86 人 5 個 0 人 4 人 95 人

繳入會費 40 人 1 個 0 人 4 人 45 人

繳年費
永久會員 8 人

一般會員 32 人

永久會員 1 個

一般會員 0 個
 學生會員4人 45 人

        註 1：「個人永久會員」指一次繳交會費壹萬元之個人會員。

             「團體永久會員」指一次繳交會費伍萬元之團體會員。

         註 2：另有團體會員德明財經科技大學，9 月 12 日已繳交入會費及本年會費新台幣共

6,000 元整。

   （四）本學會現有經費新台幣 106,509 元，收支狀況如附件 1。

   （五）第一期電子報文章已收齊，定稿後將配合學會網頁發刊。

第三頁 共十二頁

裝

訂

線

   （六）學會網站內容已大致完成，將另以 EMAIL 通知網站網址，請理監事們撥冗瀏覽並

惠賜建議，預計於 10 月中下旬進行最後確認和管理者培訓。

決定決定決定決定：：：：

（一）洽悉。

（二）本次會議紀錄發送給所有會員，俾先保留會員大會時間 102 年 12 月 22 日。

（三）發函各大專校院學務長，邀請加入本會團體會員。另請列出建議邀請名單，

由理事長致電邀請。

（四）發函各會員報告近況並請會員繳交入會費及年費。

（五）大專校院學務長會議是宣傳本學會的好時機，希望明年 8 月的會議能安排本

學會針對服務學會相關主題演講。

（六）本學會已完成社團法人登記，可先於網頁上顯示相關訊息，待會員大會時再

修正章程。

（七）學會網站訂於 10 月底前完成，並同步發送第一期電子報。

（八）電子報訂於每年 4 月及 10 月發行。第一期電子報除理事長發刊詞外，亦邀請

黃玉副教授以發起人代表提供文章，約 1000 字。

十十十十、、、、    提案討論提案討論提案討論提案討論：：：：

案由一案由一案由一案由一：：：：審議新申請入會案審議新申請入會案審議新申請入會案審議新申請入會案。。。。

說  明：自第二次理監事聯席會議至今新申請加入本學會者計有李義昭等 20 人(申請

個人會員)、及德明財經科技大學與明新科技大學服務學習中心(申請團體會

員)等，詳如附件 2。

決決決決        議議議議：：：：審核通過審核通過審核通過審核通過。。。。

案由二案由二案由二案由二：：：：評選臺灣服務學習學會會徽案評選臺灣服務學習學會會徽案評選臺灣服務學習學會會徽案評選臺灣服務學習學會會徽案。。。。

說  明：

（一）會徽徵選於 102 年 9 月 15 日截止，共收到 16 件作品。

（二）於 102 年 9 月 23 日進行初審，採三輪評選，第一輪選出 5 項作品，第二輪再

由 5 件中擇優 2 件進入決選。初審會議紀錄詳如附件 3。

（三）經三輪評選，建議選出編號 8 號高毓宏先生的作品為本學會會徽。惟，另請

得獎者於圖中增列學會縮寫。

（四）於本會決審後，將正式對外公告得獎者，並通知得獎者依徵選辦法之規定，

另行繳交原始設計電子圖檔。

第四頁 共十二頁

裝

訂

線

決決決決        議議議議：：：：

（一）選出編號 8 號高毓宏先生的作品為本學會會徽。惟，另請得獎者於圖中增列

學會縮寫及凸顯會徽中代表「書」的意象。

（二）會徽修正內容經理事長同意後，正式啟用。

案由案由案由案由三三三三：：：：追認追認追認追認 102102102102 年度學會讀書會計畫案年度學會讀書會計畫案年度學會讀書會計畫案年度學會讀書會計畫案。。。。                    提案人提案人提案人提案人：：：：專業發展委員會邱筱琪理事

說  明：

（一）依據本學會 102 年度工作計畫辦理。

（二）實施計畫及預算如附件 4。

決決決決        議議議議：：：：通過通過通過通過。。。。

案由案由案由案由四四四四：：：：102102102102 年度第一屆年會暨實務研討會案年度第一屆年會暨實務研討會案年度第一屆年會暨實務研討會案年度第一屆年會暨實務研討會案。。。。提案人提案人提案人提案人：：：：專業發展委員會邱筱琪理事

說  明：

（一）依據本學會 102 年度工作計畫辦理。

（二）實施計畫及預算如附件 5。

決決決決        議議議議：：：：照案通過照案通過照案通過照案通過。。。。請儘可能募款並樽節使用請儘可能募款並樽節使用請儘可能募款並樽節使用請儘可能募款並樽節使用。。。。

案由案由案由案由五五五五：：：：建立諮詢團名冊案建立諮詢團名冊案建立諮詢團名冊案建立諮詢團名冊案。。。。                                                            提案人提案人提案人提案人：：：：專業發展委員會邱筱琪理事

說  明：

（一）依據本學會 102 年度工作計畫辦理。

（二）擬邀請國內具服務學習理論與實務經驗之專家學者，擔任本學會諮詢團，預

計邀請名單如附件 6，授權書格式如附件 7。

決決決決        議議議議：：：：本案撤回本案撤回本案撤回本案撤回。。。。【【【【因本案撤回因本案撤回因本案撤回因本案撤回，，，，故將附件故將附件故將附件故將附件 6666 及及及及 7777 從紀錄移除從紀錄移除從紀錄移除從紀錄移除】】】】

十一十一十一十一、、、、臨時動議臨時動議臨時動議臨時動議

（一）建議加入中華民國全國教育團體聯合年會。

（二）明年起可規劃與中華學生事務學會及中華學生社團發展學會等團體合辦研討

會等活動。

十二十二十二十二、、、、散會散會散會散會(12(12(12(12::::00000)0)0)0)

第五頁 共十二頁

裝

訂

線

附件 1

臺灣服務學習學會臺灣服務學習學會臺灣服務學習學會臺灣服務學習學會經費經費經費經費收支收支收支收支表表表表

102/10/03 製  製表：蔡昕璋

自 102 年 5月 30 日至 102 年 10 月 3日

編號 日期 款項  收入   支出  備註

  1020529 結餘    169,665

001 1020701 蘭花盆栽

2,000
賀張雪梅老師榮膺學生事務學會理事長

002 1020701 刻印

2,400
申請法人用印

003 1020711 印台  104 紅藍印台各一

004 1020715 聲請費  1,000 法人設立登記聲請費

005 1020719 誤餐費  2,332 爾雅小吃店召開會議

006 1020724 刻印  750 開戶與稅籍編號申請大章

007 1020724 登報費  490 登報公告費用

008 1020815 開戶費  200 開設劃撥帳戶

009 1020816 郵政證明書  20 開立儲金餘額證明

010 1020828 圖書  680 買書贈青年署署長與國民教育署長

011 1020903 郵資  180 寄送正式收據

012 1020912 入會費及會費 6,000  德明科大團體會員入會費及一年會費

013 1021003 工作金補貼  6,000 蔡昕璋

014 1021003 工作金補貼  3,000 黃晴郁

015 1021003 網頁製作費  50,000

    小計 175,665 69,156

    總計  106,509

第六頁 共十二頁

裝

訂

線

附件 2

申請加入本學會者名單計 20 位個人會員，1 個團體會員

一、個人會員（按申請時間順序排列）【【【【個人會員將另發函通知個人會員將另發函通知個人會員將另發函通知個人會員將另發函通知，，，，不在此列出不在此列出不在此列出不在此列出】】】】

二、團體會員

負責人 會員代表
團體名稱

職稱 姓名 職稱 姓名
已繳費

德明財經科技大學 校長 徐守德 學務長 柯志堂 是

明新科技大學服務學習中心 主任 邱筱琪 主任 邱筱琪 否

第七頁 共十二頁

裝

訂

線

附件 3

臺灣服務學習學會會徽徵選評選會議紀錄

時間：民國 102 年 9月 23 日下午 3時至 5時

地點：佛光大學雲起樓 402 會議室

主席：楊理事長朝祥

出席：佛光大學產品與媒體設計學系張志昇主任、產品與媒體設計學系

      文署嘉助理教授

列席：楊昌裕秘書長、黃晴郁秘書

討論事項：

  案由：評選臺灣服務學習學會會徽案。

  說明：會徽徵選於 102 年 9月 15 日截止，共收到 16 件作品。

  決議：

    一、採三輪評選，第一輪選出 5項作品，第二輪再由 5件中擇優 2件

        進入決選。

    二、經三輪評選，選出編號 8號高毓宏先生的作品為本學會會徽。惟，

        另請得獎者於圖中增列學會縮寫。

    三、本決議提理監事會議報告後，正式對外公告得獎者，並通知得獎

        者依徵選辦法之規定，另行繳交原始設計電子圖檔。

第八頁 共十二頁

裝

訂

線

臺灣服務學習學會會徽徵選作品與三輪評選一覽表

參賽作品資料及各輪結果：

編號 作者 現職 第一輪結果 第二輪結果 第三輪結果

1 陳○○ 平面設計師 X

2 陳○○ 平面設計師 ● X

3 陳○○ 平面設計師 X

4 陳○○ 平面設計師 X

5 陳○○ 教師 X

6 陳○○ 平面設計師 X

7 王○○ 學生 X

8 高○○ 設計師 ● ● ●

9 高○○ 設計師 ● X

10 曾○○ 興國管理學院 X

11 曾○○ 興國管理學院 X

12 曾○○ 興國管理學院 X

13 曾○○ 興國管理學院 X

14 曾○○ 興國管理學院 X

15 陳○○ 設計師 ● ● X

16 陳○○ 設計師 ● X

第九頁 共十二頁

裝

訂

線

附件 4

臺灣服務學習學會臺灣服務學習學會臺灣服務學習學會臺灣服務學習學會 102102102102 年度讀書會系列活動年度讀書會系列活動年度讀書會系列活動年度讀書會系列活動

實施計畫實施計畫實施計畫實施計畫

壹、 依據：本學會 102 年度工作計畫辦理。

貳、 活動目的：

分區舉辦一系列服務學習讀書會，邀請北、中、南各區會員及對服

務學習議題有興趣者，共同研討理論與實務兼具之服務學習概念，以促

進本學會會員專業發展、資源共享，並達到會員招募與會務推廣之功能。

參、 參加對象：

一、 臺灣服務學習學會會員。

二、 對服務學習議題有興趣者。

肆、 參加人數：每場約 50 人、共計 3場。

伍、 主辦單位：臺灣服務學習學會專業發展委員會

陸、 活動內容：

場次 活動日期 研討主題 地點 承辦會員

北
102.10.18（五）

14：00~16：00

服務學習 APA

style-論文書

寫成長社群

臺北醫學大學

學務處會議室

臺北醫學大學服務學習中心

邱佳慧主任

02-2736-1661#2282

thera@tmu.edu.tw

中 規劃中 規劃中 朝陽科技大學

朝陽科技大學課外活動組

張有恆老師

04-23323000#5026

airfishchang@gmail.com

南
102.08.28（三）

18：00~20：30

服務學習課程

設計

高雄市美濃客

家餐廳

成功大學課外活動指導組

朱朝煌老師

06-2757575#50371

sacc@mail.ncku.edu.tw

柒、 經費預算：

編號 項目 單價 數量 總價 說明

1 餐費 3,500 3 場 10,500

2 印刷費 1,000 3 場 3,000 印製會議資料、海報

3 雜費 500 3 場 1,500 購置筆、電池等文具

合計 15,000

本附件僅為規劃草案本附件僅為規劃草案本附件僅為規劃草案本附件僅為規劃草案，，，，將將將將依活動實際依活動實際依活動實際依活動實際辦理狀況調整辦理狀況調整辦理狀況調整辦理狀況調整

第一○頁 共十二頁

裝

訂

線

附件 5

101010102222 年度年度年度年度臺灣服務學習學會第一屆年會暨實務研討會臺灣服務學習學會第一屆年會暨實務研討會臺灣服務學習學會第一屆年會暨實務研討會臺灣服務學習學會第一屆年會暨實務研討會

計畫書計畫書計畫書計畫書

一一一一、、、、    緣起緣起緣起緣起：：：：

    臺灣服務學習學會於 102 年 5 月依據內政部台內社字第 1020140556 號函核准登

記立案成立，本學會宗旨在於推展與促進臺灣服務學習之發展，提供結合學界、第三

部門及企業界共同推動服務學習之平台，以落實從服務中促進社會公益與學習之目

的，並推動國際服務與交流，及促進服務學習理論與實務之研究。

    本活動為學會成立以來第一屆之年會活動，期盼藉由專題演講及實務分享，提供

各屆服務學習交流平台，探討服務學習創新規劃與實施之未來方向與具體作法，以提

升臺灣服務學習推行成效。

二二二二、、、、    目的目的目的目的：：：：

（一） 提升各界（學界、第三部門及企業界）對「跨領域服務學習夥伴關係」之認識

與了解，以利服務學習創新之規劃與實施，營造臺灣服務學習永續學習之友善

環境。

（二） 藉由實務分享及經驗交流，促進各界服務學習相關推動夥伴協同合作與專業發

展。

（三） 提供跨領域交流平台，以建立臺灣服務學習支持網絡系統，達到資源共享及協

同互惠之目的。

三三三三、、、、    指導單位指導單位指導單位指導單位：：：：教育部青年發展署

四四四四、、、、    主辦單位主辦單位主辦單位主辦單位：：：： 臺灣服務學習學會

五五五五、、、、    協辦單位協辦單位協辦單位協辦單位：：：：中華電信基金會

六六六六、、、、    研習時間研習時間研習時間研習時間：：：：102 年 12 月 22 日（星期日）

七七七七、、、、    研習研習研習研習地點地點地點地點：：：：臺灣師範大學公民教育與活動領導學系誠十樓教材教具室

                                        （臺北市和平東路一段 162 號）

八八八八、、、、    研習對象研習對象研習對象研習對象：：：：臺灣服務學習學會會員、對服務學習議題有興趣之各界人士，約 100 人。

九九九九、、、、    報名日期報名日期報名日期報名日期：：：：即日起至 102 年 12 月 6 日（星期五）。

本附件僅為規劃草案本附件僅為規劃草案本附件僅為規劃草案本附件僅為規劃草案，，，，將將將將依活動實際依活動實際依活動實際依活動實際辦理狀況調整辦理狀況調整辦理狀況調整辦理狀況調整

第一一頁 共十二頁

裝

訂

線

十十十十、、、、    報名方式報名方式報名方式報名方式：：：：請連結至臺灣服務學習學會網站進行線上報名。

十一十一十一十一、、、、    研習內容研習內容研習內容研習內容：：：：

時間時間時間時間    活動項目活動項目活動項目活動項目    議程內容議程內容議程內容議程內容

09：30-10：00 報到 與會人員報到

10：00-10：20
開幕式暨

工作報告

開幕式暨學會工作報告

主持人：臺灣服務學習學會楊朝祥理事長

報告人：臺灣服務學習學會楊昌裕秘書長

10：20-10：30 茶敘 交流時間與大合照

10：30-12：00 圓桌論壇

主題：點．臺灣－跨領域服務學習夥伴關係

主持人：楊朝祥/臺灣服務學習學會理事長

與談人：羅清水/教育部青年發展署署長

        林三元/中華電信基金會執行長

        黃  玉/國立臺灣師範大學公民教育與活

               動領導學系退休副教授

12：00-13：00 午餐 交流時間

13：00-14：20

實務分享

第一場

(A)

主題：大專校院服務學習實踐

主持人：臺灣服務學習學會劉若蘭副理事長

分享人 1：待聘

分享人 2：待聘

13：00-14：20

實務分享

第一場

(B)

主題：中小學服務學習實踐

主持人：臺灣服務學習學會楊昌裕秘書長

分享人 1：待聘

分享人 2：待聘

14：20-14：40 茶敘 交流時間

14：40-16：00
實務分享

第二場

主題：NPO 服務學習實踐

主持人：敦安社會福利基金會師豫玲執行長

分享人 1：待聘

分享人 2：待聘

16：00-17：00
會員大會

暨閉幕式

會員大會、閉幕式及綜合座談

主持人：臺灣服務學習學會楊朝祥理事長

第一二頁 共十二頁

裝

訂

線

十二十二十二十二、、、、    預期效益預期效益預期效益預期效益：：：：

（一） 揭示跨領域服務學習夥伴關係之重要性與協同合作案例，促進各界服務學習夥

伴關係之發展。

（二） 探討現今服務學習創新之規劃與實施現況，集思廣益，提升服務學習推展效

能。

（三） 凝聚服務學習夥伴的共識與情感，催化專業社群的成長與支持。

（四） 透過跨領域觀摩學習與交流研討，精進服務學習方案規劃與執行，促進臺灣服

務學習經驗傳承。

十三十三十三十三、、、、    經費預算經費預算經費預算經費預算：：：：

編號編號編號編號    項目項目項目項目    單價單價單價單價（（（（元元元元））））    數量數量數量數量    小計小計小計小計    備註備註備註備註

1 主持費 1,000 6 人 6,000

2 出席費 2,000 3 人 6,000

3 經驗分享費 1,000 6 人 6,000

4 交通補助費 1,000 15 人 15,000

5 印刷費 300 100 人 30,000
印製會議手冊、海報、布

條、識別證等

6 餐費 200 100 人 20,000 含 2 場茶敘、午餐

7 保險費 50 100 人 5,000

8 工作費 872 10 人 8,720
活動工作人員之學生工

讀費 109 元*8 小時

9 雜支 4,080 一式 3,280 購置文具、紙張、電池等

總計 100,000

十四十四十四十四、、、、    聯絡方式聯絡方式聯絡方式聯絡方式：：：：

（ㄧ）聯絡人：臺灣服務學習學會專業發展委員會召集人 邱筱琪理事

（二）聯絡電話：03-5593142 轉 2325、0936-083403

（三）傳真電話：03-5591472

（四）E-mail：hcc@must.edu.tw